(24c) IV,90 : *Credetur a plurimis, hy duo Flaohadus et Willebadus, eo quod multa in inuicem per loca sanctorum de amicicias oblegandum sacramenta dedirant [...], quod iudicius Dei de eorum oppressione plurema multitudine liberassit et eorum perfedia et mendacia eos uterque interire fecissit.*

Ici, la complétive en *quod*, elle-même riche en syntagmes et intervenant après une causale en *eo quod*, a dû apparaître comme formellement plus claire que l'infinitive.

Occasionnellement, *quod p* sert d'explicitant à un pronom cataphorique ou fournit le contenu d'un SN (avec ou sans cataphorique) :

(25a) IV,26 : *Theudericus cum haec conperisset quod a Clothario pars regni sui [...] fuerat peruasum [...]*

(25b) IV,28 : *Sed hoc tantum inpedimentum habebat, quod saginam esset corpore adgrauatus.*

(25c) IV,44 : *uerba ignominiosa dixit, quod Chlotharius eodem anno omnimodis migraret de seculo*

Si la diaphore passe normalement pour un facteur favorisant l'emploi de *quod p* (Cuzzolin 1994a : 208 ; Bodelot 2000 : 73-83), elle a pu jouer aussi un rôle important dans le passage de *quod* relatif à *quod* complétif (Mayen 1889 : 5-12 ; 28-29 ; Serbat 2003 : 741).

Au cas où *quod p* entre en séquence avec un verbe d'accusation, son statut est incertain :

(26) IV,54 : *incusante Aighynane duci quod rebellione Wasconorum fuissent consciae [...]*¹⁵

Y a-t-on affaire à une complétive précisant le contenu du grief ou à une circonstancielle en dénotant la cause ?

3.2. eo quod p

Un argument en faveur du sens causal peut être fourni par *eo quod* employé dans le même contexte :

(27) IV,80 : *tantummodo a plurimis blasphemabatur, eo quod esset auariciae deditus*¹⁶.

¹⁴ *Cernens* est toutefois aussi bien représenté avec l'AcI.

¹⁵ Voir aussi IV,35.

¹⁶ Voir aussi IV,42.

Tandis qu'avec *quod* le lien causal ne se dégage que du contenu des propositions en présence (Serbat 2003 : 695-709), ce lien logique semble ici être souligné par l'ablatif *eo* pourvu du signifié d'origine (Serbat 2003 : 715-718).

Que *eo quod* n'ait cependant pas toujours un sens causal est montré par :

(28a) IV,68 : *uerba inproperiae [...] et menas aduersus Samonem loquitur, eo quod Samo et populus regni sui Dagobertum diberint seruicium.*

(28b) IV,3 : *Cumque Gunthramno perlatum fuisset, eo quod frater suos Chilpericus esset interfectus [...]*

où il introduit des complétives¹⁷, explicitant un support nominal ou dépendant d'un *uerbum declarandi*.

À une exception près, (25a), le verbe de la conjonctionnelle figure toujours au subjonctif. Contrairement à l'usage classique, *quod p* ne complète aucun verbe de sentiment. À la différence de l'AcI, cette complétive est toujours postposée au prédicat recteur¹⁸.